adiamento obrigatório das assembleias municipais), não possam ser cumpridos os 
prazos inerentes ao procedimento de contratação pública – ajuste direto em função 
de critérios materiais. 

V- Preço Base 

Está definido como preço base para este procedimento o montante de € 15 909,33 € 
(quinze mil novecentos e nove euros e trinta e três cêntimos), acrescidos de IVA à taxa 
legal em vigor, calculado com base em custos médios unitários, resultantes de 
anteriores procedimentos para prestações do mesmo tipo. 

VI – DOCUMENTOS EXIGIDOS 

1. Declaração elaborada de acordo com o modelo constante do Anexo I, nos